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I  Atenciones (enero-junio 2013) 

Primera Vez Subsecuentes Curativas + % %

N° consultas N° consultas Preventivas Curativas Preventivas

San Sa lvador 878,574 399,467 1,278,041 190,554 1,468,599 87.02 12.98

La Libertad 325,023 201,585 526,608 165,741 692,350 76.06 23.94

Santa Ana 298,434 194,200 492,634 161,011 653,645 75.37 24.63

San Miguel 260,384 127,771 388,155 105,983 494,138 78.55 21.45

Usulutan 239,096 117,086 356,182 90,287 446,469 79.78 20.22

Sonsonate 229,717 100,076 329,793 113,928 443,724 74.32 25.68

Chalatenango 190,632 99,438 290,070 78,179 368,252 78.77 21.23

La Paz 194,759 87,955 282,714 80,921 363,635 77.75 22.25

Ahuachapan 182,465 74,598 257,063 97,530 354,594 72.5 27.5

La Union 170,162 69,966 240,128 64,814 304,942 78.75 21.25

Cuscatlan 147,359 86,306 233,665 87,001 320,666 72.87 27.13

San Vicente 140,832 65,115 205,947 56,513 262,460 78.47 21.53

Morazan 139,201 52,356 191,557 69,341 260,901 73.42 26.58

Cabañas 112,561 51,274 163,835 58,415 222,250 73.72 26.28

Honduras 9,849 5,595 15,444 1,213 16,657 92.72 7.28

Guatemala 4,171 3,209 7,380 1,985 9,365 78.8 21.2

Otros  Paises 344 105 449 30 479 93.74 6.26

Nicaragua 114 44 158 17 175 90.29 9.71

Costa Rica 47 15 62 5 67 92.54 7.46

Panamá 8 4 12 1 13 92.31 7.69

Total 3,523,729 1,736,164 5,259,893 1,423,469 6,683,377 78.7 21.3

Departamento

Total de cosultas 

Curativas Preventivas

Cuadro 1 
Consultas ambulatorias en establecimientos del MINSAL, enero-junio 2013 

Fuente: Sistema de morbi-mortalidad en línea (SIMMOW) Datos preliminares (fecha de reporte 30 julio 2013) 



Días de Total Promedio Total Total Muertos Muertos

Estancia Egresos Días Vivos Muertos Antes Despues

Estancia 48 hrs. 48 hrs.

San Sa lvador  203,829  35,598  5.73  34,146  1,452  629  823 

Santa Ana  86,124  18,747  4.59  18,147  600  266  334 

San Miguel   82,723  21,754  3.80  21,333  421  225  196 

La  Libertad  72,081  15,927  4.53  15,408  519  200  319 

Usulutan  64,921  19,107  3.40  18,784  323  194  129 

Sonsonate  54,592  13,051  4.18  12,643  408  191  217 

La  Paz  54,564  11,236  4.86  10,962  274  141  133 

Ahuachapan  49,110  12,438  3.95  12,184  254  109  145 

La  Union  42,019  11,062  3.80  10,837  225  137  88 

Cuscatlan  36,734  8,043  4.57  7,843  200  103  97 

Chalatenango  36,526  7,819  4.67  7,638  181  87  94 

San Vicente  35,249  8,390  4.20  8,216  174  88  86 

Morazan  27,411  7,174  3.82  7,043  131  75  56 

Cabañas   26,562  6,035  4.40  5,918  117  68  49 

Honduras   6,882  1,429  4.82  1,393  36  20  16 

Guatemala   5,222  1,026  5.09  1,002  24  9  15 

Otros  Pa ises   72  6  12.00  6  0  0  0 

Nicaragua  52  6  8.67  4  2  1  1 

Total 884,673  198,848  4.45  193,507  5,341  2,543  2,798 

 Departamento

Cuadro 2 
Hospitalizaciones según departamento, MINSAL, enero-junio 2013 

Fuente: Sistema de morbi-mortalidad en línea (SIMMOW) 

 Nota: Los datos incluyen los egresos de los treinta hospitales del MINSAL y son presentados por departamento 
en donde residen los pacientes. También se incluyen personas extranjeras y quienes han sido hospitalizados en 
la red de hospitales públicos 

Datos preliminares (fecha de reporte 30 julio 2013) 



Masculino Femenino Indeterminado Total Masculino Femenino Indeterminado Total Masculino Femenino Indeterminado Total

San Salvador  5,299  5,013  3  10,315  4,728  4,475  2  9,205  571  538  1  1,110 

La Libertad  2,617  2,213  3  4,833  1,546  1,253  1  2,800  1,071  960  2  2,033 

Santa Ana  1,811  1,664  3  3,478  758  664  0  1,422  1,053  1,000  3  2,056 

San Miguel  1,700  1,631  1  3,332  690  692  0  1,382  1,010  939  1  1,950 

Sonsonate  1,630  1,551  1  3,182  590  526  0  1,116  1,040  1,025  1  2,066 

Usulutan  1,483  1,403  0  2,886  459  401  0  860  1,024  1,002  0  2,026 

La Paz  1,229  1,216  1  2,446  325  330  0  655  904  886  1  1,791 

Ahuachapan  1,251  1,171  1  2,423  255  228  1  484  996  943  0  1,939 

La Union  1,152  1,132  2  2,286  332  328  2  662  820  804  0  1,624 

Cuscatlan  986  845  0  1,831  196  168  0  364  790  677  0  1,467 

Morazan  878  856  0  1,734  211  252  0  463  667  604  0  1,271 

Chalatenango  840  781  0  1,621  278  265  0  543  562  516  0  1,078 

Cabañas  768  796  0  1,564  232  205  0  437  536  591  0  1,127 

San Vicente  739  670  0  1,409  342  308  0  650  397  362  0  759 

Honduras  196  185  0  381  33  40  0  73  163  145  0  308 

Guatemala  123  111  0  234  32  30  0  62  91  81  0  172 

Nicaragua  6  14  0  20  3  11  0  14  3  3  0  6 

Otros Paises  2  1  0  3  2  1  0  3  0  0  0  0 

Total  22,710  21,253  15  43,978  11,012  10,177  6  21,195  11,698  11,076  9  22,783 

Urbano RuralTotal 

Departamento

Cuadro 3 

Nacidos vivos según sexo y área urbana atendidos en establecimientos MINSAL, 

enero-junio 2013 

 Nota: Los datos incluyen los nacidos vivos con genitales ambiguos que requieren estudios genéticos para definir el sexo, y son clasificados 
temporalmente como indeterminados 

Fuente: Sistema de morbi-mortalidad en línea (SIMMOW) 

Datos preliminares (fecha de reporte 30 julio 2013) 



Muy Bajo Bajo Normal Macrosomico Total

San Salvador  112  1,040  9,063  212  10,315 

La Libertad  65  542  4,163  128  4,833 

Santa Ana  39  363  3,065  50  3,478 

San Miguel  37  304  2,943  85  3,332 

Sonsonate  26  343  2,780  59  3,182 

Usulutan  25  191  2,589  106  2,886 

La Paz  28  243  2,155  48  2,446 

Ahuachapan  15  235  2,145  43  2,423 

La Union  15  182  2,013  91  2,286 

Cuscatlan  11  179  1,632  20  1,831 

Morazan  13  157  1,551  26  1,734 

Chalatenango  15  172  1,424  25  1,621 

Cabañas  21  158  1,364  42  1,564 

San Vicente  11  170  1,228  11  1,409 

Honduras  4  31  345  5  381 

Guatemala  6  25  202  7  234 

Nicaragua  1  4  15  1  20 

Otros Paises  0  1  2  0  3 

Total  444  4,340  38,679  959  43,978 

Peso (grs)

Departamento

Cuadro 4 
Nacidos vivos según peso al nacer atendidos en establecimientos MINSAL,     
enero-junio 2013 

Fuente: Sistema de morbi-mortalidad en línea (SIMMOW) 

Datos preliminares (fecha de reporte 30 julio 2013) 



Masculino Femenino Indeterminado Total Masculino Femenino Indeterminado Total Masculino Femenino Indeterminado Total

San Salvador  28  23  2  53  26  20  2  48  2  3  0  5 

Santa Ana  15  15  0  30  5  4  0  9  10  11  0  21 

La Paz  15  9  0  24  4  3  0  7  11  6  0  17 

San Miguel  12  8  1  21  6  1  0  7  6  7  1  14 

La Libertad  8  11  0  19  6  7  0  13  2  4  0  6 

Sonsonate  11  7  0  18  4  0  0  4  7  7  0  14 

La Union  12  6  0  18  2  2  0  4  10  4  0  14 

Usulutan  8  10  0  18  2  4  0  6  6  6  0  12 

Morazan  8  8  0  16  1  3  0  4  7  5  0  12 

Ahuachapan  9  7  0  16  1  3  0  4  8  4  0  12 

San Vicente  4  9  0  13  1  3  0  4  3  6  0  9 

Chalatenango  5  5  1  11  2  1  0  3  3  4  1  8 

Cuscatlan  5  4  0  9  4  2  0  6  1  2  0  3 

Cabañas  2  6  0  8  1  2  0  3  1  4  0  5 

Honduras  3  2  0  5  1  0  0  1  2  2  0  4 

Guatemala  0  2  0  2  0  0  0  0  0  2  0  2 

Total  145  132  4  281  66  55  2  123  79  77  2  158 

Urbano RuralTotal

Departamento

Fuente: Sistema de morbi-mortalidad en línea (SIMMOW) 

Cuadro 5 

Nacidos muertos según sexo y área urbana atendidos en establecimientos 

MINSAL, enero-junio 2013 

 Nota: Los datos incluyen los nacidos muertos con genitales ambiguos que requieren estudios genéticos para definir el sexo, y son clasificados 
temporalmente como indeterminados 

Datos preliminares (fecha de reporte 30 julio 2013) 



Bajo Normal Macrosomico Total

San Salvador  33  18  2  53 

Santa Ana  23  7  0  30 

La Paz  18  6  0  24 

San Miguel  12  7  2  21 

La Libertad  14  5  0  19 

La Union  13  5  0  18 

Sonsonate  13  5  0  18 

Usulutan  15  3  0  18 

Ahuachapan  8  8  0  16 

Morazan  12  4  0  16 

San Vicente  8  4  1  13 

Chalatenango  6  5  0  11 

Cuscatlan  8  1  0  9 

Cabañas  6  2  0  8 

Honduras  3  2  0  5 

Guatemala  0  2  0  2 

Total  192  84  5  281 

Peso (grs)

Departamento

Cuadro 6 
Nacidos muertos según peso al nacer atendidos en establecimientos MINSAL,     
enero-junio 2013 

Fuente: Sistema de morbi-mortalidad en línea (SIMMOW) 



Cuadro 7 
Consultas odontológicas según departamentos en establecimientos MINSAL,     
enero-junio 2013 

Fuente: Sistema de morbi-mortalidad en línea (SIMMOW) 

Departamento/País 
Infantil             

menor 1 año 
Niños                   

1 a 9 años 
Adolescente            
10 a 19 años 

Adulto                  
20 a 59 años 

Adulto Mayor 
60* años 

Materna              
9 a 49 años 

Total 

Ahuachapan 673 10688 8354 10583 1104 3985 35,387 

Santa Ana 1682 12089 9954 14214 2058 6533 46,530 

Sonsonate 1395 9654 7433 12285 1238 5257 37,262 

Chalatenango 780 9372 8907 10029 1190 1384 31,662 

La Libertad 1118 10150 9211 9965 1052 3403 34,899 

San Salvador 2802 51719 37741 32530 4389 11120 140,301 

Cuscatlan 1222 22439 16903 9321 1386 3541 54,812 

La Paz 1711 10087 7544 6275 763 1885 28,265 

Cabañas 355 2007 1728 1949 260 848 7,147 

San Vicente 1095 12990 10026 7903 881 2018 34,913 

Usulutan 1904 13391 10498 12450 1306 3787 43,336 

San Miguel 2013 15389 14998 15264 1556 4337 53,557 

Morazan 897 5851 5546 5167 669 1924 20,054 

La Union 1523 10342 8866 9303 796 2410 33,240 

Total país 19170 196168 157709 157,238 18648 52432 601,365 

Guatemala 3 71 83 311 36 106 610 

Honduras 2 102 408 739 21 64 1,336 

Nicaragua 0 0 0 1 0 1 2 

Costa Rica 0 3 2 1 0 0 6 

Panamá 0 2 0 0 0 0 2 

Otros países 0 0 0 24 0 1 25 

Demás países 5 178 493 1076 57 172 1981 

Total general 19175 196346 158202 158314 18705 52604 603346 



Cuadro 8 
Consultas odontológicas a mujeres embarazadas según edad en establecimientos 
MINSAL,   enero-junio 2013 

Fuente: Sistema de morbi-mortalidad en línea (SIMMOW) 

Departamento/País 

10 a 14 años 15 a 19 años 9 a 49 años 

Embarazadas 
Inscritas 

Consulta 
Odontológic

a 1a. vez 
% 

Embarazadas 
Inscritas 

Consulta 
Odontológic

a 1a. vez 
% 

Embarazadas 
Inscritas 

Consulta 
Odontológic

a 1a. vez 
% 

Ahuachapan 41 31 75.6 764 567 74.2 2,773 2,068 74.6 

Santa Ana 58 48 82.8 1108 945 85.3 3,635 3,018 83.0 

Sonsonate 75 46 61.3 1053 816 77.5 3,612 2,638 73.0 

Chalatenango 21 12 57.1 374 225 60.2 1476 735 49.8 

La Libertad 94 42 44.7 1113 484 43.5 3,716 1,570 42.2 

San Salvador 155 133 85.8 2,303 1,883 81.8 6,827 5,167 75.7 

Cuscatlan 26 22 84.6 622 535 86.0 1,987 1,701 85.6 

La Paz 55 18 32.7 763 328 43.0 2,350 1,019 43.4 

Cabañas 30 5 16.7 386 62 16.1 1521 252 16.6 

San Vicente 40 26 65.0 515 313 60.8 1606 972 60.5 

Usulutan 58 54 93.1 923 686 74.3 2,843 1,988 69.9 

San Miguel 75 34 45.3 991 736 74.3 3,531 2,241 63.5 

Morazan 30 18 60.0 534 282 52.8 1804 885 49.1 

La Union 51 30 58.8 668 410 61.4 2,298 1,330 57.9 

Total país 809 519 64.2 12117 8272 68.3 39979 25584 64.0 

Datos preliminares (fecha de reporte 30 julio 2013) 



II  Procedimientos (enero-junio 2012-2013) 

Gráfico 1 
Número de radiografías y ultrasonografías tomadas en establecimientos del MINSAL, 
enero-junio 2012-2013 

Fuente: Sistema de producción de servicios (SEPS) 
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Datos preliminares (fecha de reporte 30 julio 2013) 



Gráfico 2 
Número de mamografías, tomografías axiales computarizadas y resonancias magnéticas 
tomadas en establecimientos del MINSAL, enero-junio 2012-2013 

Fuente: Sistema de producción de servicios (SEPS) 
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Datos preliminares (fecha de reporte 30 julio 2013) 



Gráfico 3 
Número de electroencefalogramas, endoscopías, audiometrías y espirometrías tomadas    
en establecimientos del MINSAL, enero-junio 2012-2013 

Fuente: Sistema de producción de servicios (SEPS) 
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Datos preliminares (fecha de reporte 30 julio 2013) 



Gráfico 4 
Número de anestesias generales, regionales y locales en establecimientos del MINSAL, 
enero-junio 2012-2013 

Fuente: Sistema de producción de servicios (SEPS) 

48,002 

0 

71,360 

35,913 

8,907 

61,935 

0 

10,000 

20,000 

30,000 

40,000 

50,000 

60,000 

70,000 

80,000 

Anestesias Generales Anestesias Regionales Anestesias Locales 

2012 

2013 

 Nota: A partir de marzo de 2013 el SEPS registra el número de anestesias regionales. 

Datos preliminares (fecha de reporte 30 julio 2013) 



Gráfico 5 
Número de terapias respiratorias e inhalo-terapias en establecimientos del MINSAL,    
enero-junio 2012-2013 

Fuente: Sistema de producción de servicios (SEPS) 
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Datos preliminares (fecha de reporte 30 julio 2013) 



Gráfico 6 
Número de curaciones e inyecciones en establecimientos del MINSAL,                            
enero-junio 2012-2013 

Fuente: Sistema de producción de servicios (SEPS) 
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Datos preliminares (fecha de reporte 30 julio 2013) 



Gráfico 7 
Número de rehidrataciones orales y endovenosas en establecimientos del MINSAL,        
enero-junio 2012-2013 

Fuente: Sistema de producción de servicios (SEPS) 
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